scimi et nolite peccare (Psal. iv, 5), nisi quod omnis occasio iræ tollitur, dum inimicos diligere, et verberranti maxillam præbere alteram jubemur. Verumtamen prius querendum quid sit inter eum qui fratri suo irascitur, et eum qui dixerit raca, et qui fatue fratri conviciatur. Quomodo et pro his gradus penarum a levioribus ad graviora, donec ad gehennam ignis usque intentantur. Non enim ultio delictorum varios haberet damnationis terminos, si non etiam commissa in divino iudicio essent disparia. Ira namque discordiarum fomes et homicidiorum arma, dum adhuc neicum incitata acris animo legitur, levior esse convincitur, quam si in voce irascentis affectu exterius prorumpat. Nam ira nihil aliud est quam motus animi felle amaritudinis contra quemlibet incitatus. Raca vero ira est, cum voce irascentis, sed raca Hebræum esse probatur, significans indignationis animi motum, quas grammatici partes interjectiones vocant, velut cum in Latino dicitur a dolente, heu! 267 ab irascente, hem! Quæ nimis voces in nullam facile aliam transferri queunt linguam, unde nec transferri hæc potuit, sed saporem sensus etiam in Latino cum voce servavit. Cæterum qui dixerit fatue maledictionis animo, plus utique fit reus criminis, quo certa vituperatio contra quem profertur exaggeratur. Neque enim modicus furor est, virtutis gravitatem, et patientiarum violari, et quem Deus sale sapientiae suæ condidit, contumelia infatuati sensus lacerare operantem quoque ac salientem Deum interius fatuitatis verbo impie derogare. Quapropter magister veritatis integritatem doctrinæ perfectioribus volens ostendere, iota vel apicem superaddidit, non modo ut homicidia de medio removeret, verum etiam malædicta et verba iracundiae, necnon et somitem irascendi penitus de corde tolleret. Unde quam terrible sit irasci, etsi humanum sit, pius animus intelligat. Quia quod dictum est antiquis, Si quis occiderit, reus erit iudicio, hoc et irascientibus dicitur, ut appareat quid sit inter justitiam Pharisæorum et Christianorum, quæ vera et perfecta esse justitia prædicatur. Sed quibus modis divina discretio haec decernat, quis poterit explicare? Nam quod de homicidio in lege, hoc de ira ex Evangelio taxatur. Unde qui vere pertinescit iudicio reus fieri, erit sollicitus pro ira, nec unquam atrociora contumeliarum crimina fratribus irrogabit. Verumtamen intelligendum quia, etsi pro ira velut pro homicidio reus Dei iudicio judicatur, gehennarum in igne variis pro causis differenter utique puniuntur. Sed inter reum iudicio, et reum concilio, atque reum gehennæ ignis, hoc distare videtur, quod in iudicio adhuc defensioni datur locus. Quæritur enim recte prius in causæ negotio, utrumne reus sit qui accusatur, quia in eo statu juris quo saepe deliberatur apud judices, plurimæ frequenter subveniunt qualitatum defensiones, quibus aut purgatur reus a crimen, aut certe convictus deprecatur pro eo, accusans se peccasse zeli commotione, aut erroris subreptione, impulsione quoque casus, necessitatis

constrictu, reatu oblivionis. Talibus et hujusmodi quamplurimis ratiociniis, antequam in concilio de reatu judicetur, quam sœpe rei, ut dixi, aut purgantur criminis, aut supplicatione eis venia imperatur criminis. Cæterum in concilio, quamvis sœpe indifferenter **268** judicium et concilium ponantur in Scripturis, non cum eodem reo jam agitur utrum damnandus sit pro crimen, sed apud judices decernitur, et conserunt in invicem, quo supplicio damnari debeat reus, quem constat omnino esse damnandum. In quo nimis concilio, nusquam aut nulla interdum subvenit ratio, quoque excipiat reatus sui sententiam. Unde prius oportet nos deliberare in animo, dum adhuc in cogitatione res affectu persuasionis suggestur, utrumne voce proferendum sit quod impelliatur. Quia, sicut gravior culpa de prolatu, ita in concilio periculosior sententia de reatu. Porro ad ultimum de perpetratu operis, vel quod minus esse sentitur, de fratrib contumelia, quam terribilis sequatur conclusio, nullis opus est verbis edicare, quomodo reos quos gehenna ignis exurit, culpam sui reatus dannati luunt. Quos sane delictorum gradus quisquis apud se sollicitus non præcavet, experietur judicium damnationis de admissis, gehennam vero ignis ex impenitidine cordis et reatu. Certum quippe est quod, sicut in hac vita nihil felicius bono Christiano, ita nihil illo damnabilius, qui, etiam lapsus, dum vacat, poenitendo non vult cogitare de venia, neque vitiosus, bonis operibus inhærendo, cessare a culpa. Sed dum hæc quasi minima contemnimus, causa peccati jam damnati, sicut Apostolus docet, ad nefandiora scelerum criminis penaliter peragenda rei relaxamur.

*Si ergo obtuleris munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, et reliqua. Explanat ergo, quam cœperat, ampliorem justitiam Christianorum, et fratri de quo dixerat cui non est fas irasci, aut raca vel fatue dicere, multo minus fas in animo quidpiam retinere quod in odium converti queat. Imo recordari convenit Cain et munerum ejus, ad quem, cum offerret don respexit Dominus, neque ad munera ejus; profecto quia livorem atque indignationem in animo contra fratrem gerebat. Unde dicitur: Si recte offers, et non recte dividis, peccasti; quiesce. Quid enim est dicere peccasti; quiesce, nisi peccasti iracendo vel invidendo, aut quolibet pacto quidpiam contra proximum moliendo; quiesce ab hac stultitia; cessa irasci vel invidere, alioquin non suscipiam munus de manu tua? Ecce præceptum **269** et exemplum recolimus. Nullus sibi saveat, nullus se decipiatur. Quia si contra proximum quidpiam mali in animo gerimus, munus Deo quod placet offerre non possumus. Si vero proximus e contrario adversum nos quidpiam habuerit, non dico iram, sed quamicunque læsionem in qua nos eum læsimus et recordamur, etiam in momento sacre oblationis nequimus quod acceptum sit offerre, doceo reconciliemur cum eo quem offendimus. Quid si*

A absens aut quam longe fuerit ultra mare seu extra regionem procul, et tunc quidpiam horum in mente veniat, nunquid relinquendum est quod offerimus, et debemus pedibus perquirere, quem forte invenire nequimus? Patet omnino sensus, si præsens fuerit is de quo agitur, quod ei supplicando lenire ac satisfacere debemus; quod si prorsus eum attingere nequimus, potius ad eum motibus animi et humili affectu, charæque mentis devotione ire convenit, et prostratis ante conspectum ejus cuius munus offerimus, fratri benignitate cordis devincti veniam implorare. Nulli dubium, quantum ex nobis est, quod cum omnibus pacem habere oporteat, quia ea sola Deo reconciliamur. Ecce magister veritatis de recordatione præceptum dedit ante altaris faciem. Quid si B alibi munus laudis, aut vitæ religionis, vel eleemosynarum, seu quolibet boni operis sacrificium offerimus; nunquid, si recordamur aliquid hujusmodi, putandum est placere posse illud, quia coram altare non sumus? Aut quo relinquetur munus, si non sumus cum quo relinquere jubemur? Vel si est tale aliquid, quod absque nobis localiter dimittere nequimus, quid ergo agendum est? Unde constat quod hæc omnia non secundum litteram religioni sacræ convenient: sed potius spiritualiter accipiendum; quanquam et secundum historiam impleta de cultu religionis non abhorreat, ut fides templum intelligatur, et altare Christus, ante quem nostræ fidei donaria devoti offerimus. Ille quippe est illa sublimis cœlorum ara coram Patris vultu, sub qua sanctorum animæ requiescent. In quo nimis altari fideliū vota et munera holocaustorum offeruntur Domino. Nemo igitur virtutum vota satis desert in holocaustum, qui usque ad eum fidei gressibus non pertingit. Ubi si recordamur, inter sanctorum frequentiam, quod aliquis habeat aliquid adversum nos, oportet eorum eo **270** munus nostræ devotionis relinquere, et morum affectione infra conscientiam redire; ibique, si abest quem læsimus satisfacere donec reconciliatis, quantum ex nobis est, pura conscientia munus offerre licet. Non enim sine causa coram altare munus relinquere præcipimus; quia quidquid coram Deo recte offertur immutari non vacat. Imo vitium pravæ mentis corrigitur, et dilectionem quam debet prius fratri restituat. Tuncque ad eum quantocius coram quo in unus statuit, festinus redeat. Chirographum quoque interea illud esse voluit. Ideo non refer munus tuum, dixit, sed relinque, donec idoneus ex conscientia placabilius offeras quæ vovisti. Nequaquam enim munus repulit, sed charitatem proximi quæsivit, sine qua nemo ad charitatem Dei pervenit. Unde fenus charitatis debitor coactus prius exsolvat, si placere Deo munus legitimæ servitutis optat; qui profecto si non fuerit spiritu humiliatis in animo fundatus, minime poterit explorare quod jubetur. Quia superbia inflati, non solum offensis satisfacere contemnunt, verum et magis lèdere fratres non pertinescunt. Hactenus quidem de feno proximi reddendo, nuuc

etiam et cum adversario benevolentiam pacis habere **A** jubet.

Esto, inquit, consentiens adversario tuo, dum es in via cum eo. Ubi querendum quis sit adversarius noster, cui in via consentire jubemur. Si enim de diabolo, ut quidam putant, dictum accipimus (eo quod adversarius noster diabolus tanquam leo contra nos sœvit), convellitur omnis circumstantia lectionis, et perfectio legalium mandatorum mox ex Evangelio non continuatur. Videtur enim violenta interpretatio, benevolos nos illi fore debere, cum ejus non obedimus fraudibus, ne ille propter nos amplius æternis crucietur poenit. Quænam perfectio est, non propter amorem Dei, sed propter eum quem odisse in baptismo statuimus, vitia deserere, cuique bellum indiximus? Vel quomodo cum eo in via sumus, qui nunquam in via stetit, neque cum eo mente, si recte sapimus, aut voluntate unquam suimus? Quapropter melius de fratre quolibet adversante, aut certe ex Evangelio præceptorum dictum accipimus, quatenus et textum lectionis continuum servemus, et sensus Scripturarum concordes ubique restituamus. Jubemur ergo **271** aduersantem nobiscum in via consentire, benignitatem ei præstantem; quod magis de Graeco σύνομον, id est *benevolus* sonare videtur. Et est sensus: jam quia fratri, si Iesus fuerit supra te reconciliari docui; nunc quod magis est exsequor: etiamsi adversarius extiterit, esto ei benevolus dum es cum eo in via, affectu placibili, et consenti ut amuleris meliora salutis, verbo Evangelii, quod et tibi aduersatur, dum es in via cum ipso. Jubet enim Evangelium inimicos diligere, patrem quoque et matrem, fratres vel sorores; adhuc et animam, quod satis carni contrarium, mandat odiisse. Ex quibus duobus forte adversariis, unus efficitur, dum aliquando aduersatur frater injuste, contra quem concitatur carnis prudentia et felis amaritudo; et e contrario sermo divinus jubet ne resistas malo, sed vincas in bono malum. Unde, quia ut dictum est, Graecus habet benevolus, et nostra interpretatio consentiens, ac si ex uno verbo simus benevoli fratribus quoquā debite aduersantibus, et consentientes Evangelio in quo dictum est: *Nolite resistere malo.* Nullus igitur adversarius major quam qui multis impugnat partibus, et resistendi sine graviori jactura nullam tribuit facultatem. Et ideo coginur hunc sensum tenere, quia magis congruit ex circumstantia doctrinarum, et eos tamen non resellere qui affluunt hinc inde pro veritate catholicæ interpretationis. Nam istum quem cundimus quasi ex duabus metallis sequens sermo explicat, dum et percutienti maxillam alteram præbere jubet, et tollenti tunicam pallium dimittere, et angarianti cedere, et cum eo alias mille passus ire. Hæc omnia nihil aliud sunt quam adversario in præsentia favere. Sed tamen ea sic tolerare oportet ex subjectu, ut benevolentia in omnibus comitemetur, quantum ex te est, cum eo qui aduersantur, ex illoctu; et divino oraculo semper obediatur sine

reatu. Nemo enim utrisque aduersantibus melius consentit, quam hic qui diligit, et sine peccato præpter eum patitur quem diligit. Cum ea ergo sumus in via, quia ipse sermo divinus nihil nobis aliud est quam via. Hinc quoque David ait: *Viam mandatorum tuorum cucurri, dam dilatasti cor meum* (Psal. cxviii, 32). Via quippe Christus est, per quem et in quo recte cum adversario vitiorum nostrorum gradimur, scilicet verbo Evangelii; ut dum ejus iussis obsecundamus, ad vitam quandoque sine offensa judicis **272** venire valeamus. Quasi itinerarius nobiscum temporaliter sermo Evangelii ac si comes in via graditur, ad perfectiōnem vero vitae identidem sermo jam deinceps æternus erit. Unde Joannes in Apocalysi sua dicit quod viderit in persona Christi angelum, Evangelium habentem æternum. Æternum autem fortassis erit, quia ultra vita actualis non erit, quæ multis divinorum duntaxat evangelizatur eloquiis. Cæterum aduersarius noster nobiscum quomodo gradiatur in via non absurde queritur; quia, si nobiscum in via quæ Christus est, iret, utique aduersarius non esset. Unde liquido patet quod potius de via præsentis sæculi dicatur, in qua simul omnes nascendo, vivendo, vel moriendo transimus: ubi nobiscum, tempore quo vivimus adhuc, adversario iter agente, consentire illi patienter pro dilectione oportet, et omni benevolentia fovere; non ut aduersarius permaneat, verum ut in via Dei amicus fiat. Sed forte queret aliquis: aduersarius si permanserit, cum et ipse coram judice

Criminibus saltē inimicitarum reus adjudicatur, quomodo poterit reatu viuctus judici reum tradere? Tradet ergo, licet reus sit, nos judici, quia manens in eo simultatis nostræ ira, quenam placando delinire nolumus, ob imponititudinem coram Judge arguit. Ac si apertius loquar, is qui me vulneravit mortis vulnera, tradidit in manibus medicorum: sic, quia me adversitas superavit ne illum benevolentia fovere et consentire verbo Evangelii, cruenti livore vulneris, tradidit me judici reatu vincatum, quo nulla, quia adversanti consentire noluit [s. nolui], ulterius proficit excusatio. Patet igitur sensus, quod sermo divinus nostris aduersatur desideriorum illecebribus, cui nisi consentiat animus, traditur ab eo, quem violavit, judici morte perpetua puniendus. Sed queritur, ex homine qui aduersatur, si subito, ut assulet, occisus fuerit, quomodo accipendum sit? Nunquid poenitentiae locus tollitur, quia in præsenti via jam consensio et benevolentia reconciliationis negatur? Quod si ad poenitentiam, ut fatendum est, reis venia relaxatur, nihilominus querendum quomodo ab eo quem peremit tradatur judici, nisi quia sic Salvator temperavit sententiam, absque dubio pro impunitate peccati reus tradendus monstretur, et tamen poenitentibus venia non negatur. Unde indefinitè:

273 *Ne forte tradat te, inquit, judici.* Sic quippe temperavit verbum dubietatis, ut poenitentiae lucum non adimeret. Haud dubium quin Salvator, judex vivorum et mortuorum ipse constitutus est;

quia Pater non judicat quemquam, sed omne iudicium dedit Filio. Porro minister, cui a judge is traditur, angeli sunt, de quibus dictum est: *Quod angelii accesserant et ministrabant ei;* namque et cum angelis ad judicium venturus legitur, qui separabunt malos de medio justorum, et mittent eos in caminum ignis, ubi erit fletus et stridor dentium. Sed quod ibi caminum ignis dicit, hic carcerem figurate, quæ reorum est custodia, appellavit. Sed terribilis valde inquit sententia.

Amen dico tibi, inquit, *non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem.* Hinc cogitet unusquisque apud semetipsum, et hoc quasi specialiter sibi prædictum advertat; veritas enim est qui loquitur, et non inventitur. Singulis enim dictum est, singuli audiunt, et nullus de audacia præsumat; quia non exies inde donec miniua quæque peccata persolvat. **Hoc nempe per quadrantem videtur significasse.** Nec estimandum, sicuti quidam dixerunt, quod *donec finiti sit temporis, et aliquando, ac si, post explorationem penarum, liceat exire de carcere; jungentes illud Isaiae: Claudentur impii in carcere, et post mille annos visitabuntur (Isa. xxiv, 22).* Præsertim cum et illud absolute dicatur, *visitabuntur,* quod et ad ultionem potest intelligi, et a plerisque de die futuri seculi manifeste interpretatur, quando corpora recepturi graviorem suscepturi sunt damnationis sententiam. Unde hoc loco *donec pro infinito ponitur.* Quod pravi homines nolentes considerare, voluerunt non suos sensus Scripturis divinis, sed eas pravis sensibus applicare. Nulla locutionum genera, neque Spiritum sanctum sua potestate loquentem attendere volentes, fixerunt sibi ex eloquentia, falsam sapientiam. Cæterum hi qui sane sapiunt, intellexerunt quod semper rerum verba et eloquentia, velut ancilla servit sapientiae divinae, prout placuit utentibus ea loqui. Nam hæc pars, de qua sibi astruunt falsa, quia velut limes temporis est, videtur quasi per abnegationem unius rei, alterius interdum concessione determinare. Et fit tribus vicissim modis. Cum **274 aut utrique termini simul uno complentur tempore, et finita utrarum partium sententia terminatur; aut ex contrario cum in usu loquendi ad modum simul pro infinito tempus et negotium sociantur: aut cum altera eorum portio finita est, altera vero, quamvis ei collata, pro infinito tamen accipitur.** Exempli causa, veluti in psalmo: *Persequer inimicos meos, et comprehendam illos, et non convertar donec deficiant (Psal. xvii, 38).* Ac si dicat, illis deficiensibus, mox convertar et quiescam. Nec non et illud: *Sedete in civitate, donec induamini viritate ex alto (Luc. xxiv, 49),* quia nimis virtute percepta, illuc exierunt de civitate ad prædicandum. Secundum hunc modum volentes heretici quounque *donec inscribitur, utrasque consequentias simul finiri, erraverunt multis in locis.* Verumtamen pro infinito quam sepe una earum regio accipitur, altera vero satis finita patenter monstratur, ut est in hoc codam opere de quo dixi. *Quod non cognovit eam*

A Joseph: Donec peperit filium primogenitum. Finita est enim sententia ex ea parte de qua dicitur: *donec peperit filium suum primogenitum;* infinita vero secundum catholicam fidem, ex ea quod modo non cognovit eam eum peperit, sed constat nunquam cognovisse. Quia virginitas ejus incontaminata permanxit, de qua satis iam dixisse sufficiat. Cæterum tertium loquendi genus est, cum ambae ipsius partes pro infinito accipiuntur, ut præsens locus manifestat: *Et non exies inde,* inquit, *donec novissimum quadrantem reddas.* Igitur infinitus erit uterque eorum terminus, quod nec senoris nomen illinc a debito unquam evacuabitur, nec a carcere illo quisque reatus vinetus, post peractum judicium, solitus egredietur. Erit autem istius uterque sententiae finis sine fine tenendus, ita ut nec a debito se valeat illuc damnatus explicare, nec carcere clausus quandoque reatus sui catenis abducere. Hujusmodi ergo loquendi genere dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponat inimicos tuos sub pedibus tuis (Psal. cix, 2);* necon et illud: *Oportet eum regnare donec ponat inimicos sub pedibus suis (I Cor. xv, 25),* id est, donec sibi subiiciat omnes contradicentes sibi. Sed nunquid postea non regnabit, cum ei fuerint inimici subjecti, et ipsius potestati subjugati? Regnatus utique est sine fine, cui et ipsi erunt sine fine subjecti. Neque **275 enim consequens est,** cum ei fuerint subjecti inimici, ut tunc ille regnare desistat: aut quia, identidem semper regnatur, illi quos sibi subjungavit deinceps non subjecti maneant. Nam et nos tali loquendi genere frequenter utimur, ac si dicam: veritas istius sensus sententiam tenet, qui profecto sensus nunquam infirmabitur, donec veritas mentiatur; hinc quoque ex infinito patet, quia, sicut veritas nunquam mentitur, ita sensus iste sine fine illa manente nunquam evanescit. Sed queritur quia homo cum fine peccavit, charitatis debitum proximo non reddendo; quomodo justum sit quod a justo judge sine fine damnatur. Qui profecto sensus ex sententia Pauli (*Rom. ii, 5*) perfacile patet, quia secundum impenitentiam sui cordis, thesaurizans sibi iram in die ire et revelationis justi judicii Dei, jure sine fine exsolvit thesauros ire qui sine fine, propter duritiam et impenititudinem cordis, peccare dispositus. Noluit igitur fratri reddere charitatis debitum; velit, nolit, redditurus est ire, quam sibi thesaurizavit, penarum supplicium. Servat namque a principio metaphoram, quasi ab exactione publica et judiciorum seculi potestate. Ubi adversarius, cui iure debetur charitas, inducitur, et *Judex*, cui ab illo, quia fenus non reddidit dilectionis, reus ad dcernendum traditur; minister quoque qui omnem exactionem pretii officio exigit; deinde carcer quo reus claudatur; ac sententia usque ad nummi quadrantem novissimum proponitur, quod non prius possit exire a pena carceris, donec minima quæque persolvat. Quadrans igitur exigitur, sed pena peccati solvitur. Unde nonnulli, quia omnis mundus quatuor subsistit elementis, quadrantem mystice vo-

B tenendus, ita ut nec a debito se valeat illuc damnatus explicare, nec carcere clausus quandoque reatus sui catenis abducere. Hujusmodi ergo loquendi genere dictum est: *Sede a dextris meis, donec ponat inimicos tuos sub pedibus tuis (Psal. cix, 2);* necon et illud: *Oportet eum regnare donec ponat inimicos sub pedibus suis (I Cor. xv, 25),* id est, donec sibi subiiciat omnes contradicentes sibi. Sed nunquid postea non regnabit, cum ei fuerint inimici subjecti, et ipsius potestati subjugati? Regnatus utique est sine fine, cui et ipsi erunt sine fine subjecti. Neque

C **275 enim consequens est,** cum ei fuerint subjecti inimici, ut tunc ille regnare desistat: aut quia, identidem semper regnatur, illi quos sibi subjungavit deinceps non subjecti maneant. Nam et nos tali loquendi genere frequenter utimur, ac si dicam: veritas istius sensus sententiam tenet, qui profecto sensus nunquam infirmabitur, donec veritas mentiatur; hinc quoque ex infinito patet, quia, sicut veritas nunquam mentitur, ita sensus iste sine fine illa manente nunquam evanescit. Sed queritur quia homo cum fine peccavit, charitatis debitum proximo non reddendo; quomodo justum sit quod a justo judge sine fine damnatur. Qui profecto sensus ex sententia Pauli (*Rom. ii, 5*) perfacile patet, quia secundum impenitentiam sui cordis, thesaurizans sibi iram in die ire et revelationis justi judicii Dei, jure sine fine exsolvit thesauros ire qui sine fine, propter duritiam et impenititudinem cordis, peccare dispositus. Noluit igitur fratri reddere charitatis debitum; velit, nolit, redditurus est ire, quam sibi thesaurizavit, penarum supplicium. Servat namque a principio metaphoram, quasi ab exactione publica et judiciorum seculi potestate. Ubi adversarius, cui iure debetur charitas, inducitur, et *Judex*, cui ab illo, quia fenus non reddidit dilectionis, reus ad dcernendum traditur; minister quoque qui omnem exactionem pretii officio exigit; deinde carcer quo reus claudatur; ac sententia usque ad nummi

D quadrantem novissimum proponitur, quod non prius possit exire a pena carceris, donec minima quæque persolvat. Quadrans igitur exigitur, sed pena peccati solvitur. Unde nonnulli, quia omnis mundus quatuor subsistit elementis, quadrantem mystice vo-

luerunt interpretari; quorum novissima portio terra esse probatur, et ideo per terram, omnis terrenæ actionis delicta, et carnis meditatio, quasi novissimus quadrans, ignis supplicio penaliter exiguntur. Nam juxta hunc sensum, primus quadrans ignis, quia de cœlestibus est quo charitas signatur, jure dicitur; secundus aer, quem semper spiramus, per quem vita nostra signatur; tertius vero aqua, qua renascimur in Spiritu sancto; deinde novissimus quadrans terra connumeratur, per quam carnalis vita, et peccata terrenæ contagionis designantur. Hinc quoque primo homini dictum legimus: *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii, 19), ac si dicat, exsolves quod esse voluisti usque ad novissimum quadrantem, **276** quia nihil peccatorum tuorum impunitum erit. Recolat igitur prudens animus, etiamsi ubi vel ubi quod supra proposui commemorare prætermitto, quod hæc omnia ex illis octo beatitudinibus quasi a genere spectantur. Hinc est quod hic oratio fidei implorat, liberari nos a malo, id est ab adversario, per spiritum pietatis, ut mitescat animus et possit omnia tolerare. Alioquin, nisi mitis fuerit, quomodo in via cum adversario consentire valet? Verumtamen etsi ad Evangelium referendum est, qualiter ejus aliquis consentiet jussis, nisi pietatis spiritu repletus fuerit? Ille enim consentit, qui eum per audit et intelligit. Deinde quidquid intellexerit, etiamsi contra voluntatem suam sonat, non adversatur, sed magis diligit obediendo, et gaudet adimplere, licet contra mores suos veniat. Siquidem non eum ad voluntatem propriam detorquendo, sed mores et omnia intentionem cordis ad ea quæ dicuntur humiliter referendo.

Audistis quia dictum est antiquis: Non mæchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, mæchatus est eam in corde suo. Pendet igitur hæc sententia ex eo ubi ait: *Non veni legem solvere, sed adimplere.* Implet autem eam eo quod dicit: *Qui viderit mulierem.* Nec tamen solvit legem, cum de corde mœchiam tollit, et castitatem in carne servare jubet. Non enim absolvit illa, sed implet in Evangelio quod deerat in lege, ut major sit justitia Christianorum, quam Scribarum et Pharisæorum. Ubi considerandum quod non dixit: omnis qui concupiscit mulierem, sed qui viderit eam ad concupiscendum, scilicet eo sine et anfno ut eam concupiscat consentiendo libidini, si facultas fuerit explendi. Quem sane locum Græci duobus verbis significantius explanant, πάθος et προπάθεια, id est, passionem et propassionem dicentes. Quandoquidem passionem dicunt ad vitium animi reputari, propassionem vero, licet habeat initium culpæ, non tamen teneri in crimen. Est namque προπάθεια, temporalis, vel subitanus animi affectus, ut iratus sit aliquis, aut amans aliquid, πάθος vero, aut πάθη, ut quidam aiunt, quedam animi forma vel deliberatio ex consensu pene quasi naturalis habitus mentis; ut est dum dicinus iracundum, aut cujusque amatorem. Quippe quia πάθος non

Asolum de quolibet irato vel amante dicitur, verum quod et iram super alterum, seu misericordiam **277** vel concupiscentiam aut amorem habeat. Unde jam supra cum dixisset: *Audistis quia dictum est, non occides,* adimplevit quæ deerant, et addidit quod *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio.* Itaque non simpliciter *omnis qui irascitur*, sed cum additamento addit, *fratri suo*. Quem sensum bene David duobus explanat verbis, *Irascimini, et nolite peccare* (Psal. iv, 5). Ac si dicat quod, si irascamini, cum sitis irascibiles, nolite peccare irascendo fratribus. Haud dubium quin sicut προπάθεια accidens est, sine deliberatione boni aut mali operis: ita πάθος affectio deliberati animi, si locus adsit perficiendi. Unde fortassis non dubitandum quod, **B**sicut in perfectionibus, ira fratris, veluti homicidium, reos facit iudicio: ita concupiscentia mulieris, aut illiciti cuiuslibet concubitus nefanda deliberatio mentis, mœchos et morte dignos ex lege facit. Mœchia namque generaliter illinc pro omni concubitu illicito accipitur; quia in eo quod dixit non mæchaberis, omne libidinis crimen interdixit, quod postea Moyses variis criminum speciebus disperiens singula proprio iudicio damnavit. Alioquin in illis decem verbis legis, nec fornicatio, nec concubitus masculorum, nec alia portenta libidinis prohibita cernuntur. Unde patet quod mœchia, quamvis proprie de uxore alterius dicatur, generaliter tamen ut fassus sum, pro omni libidinis incestu interdictetur. Simili quoque modo et hic cum mulieris concupiscentia, quæ, veluti naturalis, de corde tollitur, ne mœchus sit Christianus, ut Evangelii justitia plenior commendetur; protinus liquet concupiscentiam masculorum, vel alicuius libidinis flammam, quæ potius monstra flagitorum sunt quam virtus nuncupanda, funditus a cordibus tollenda mandasse. Quia profecto, sicut major ex Evangelio castitatis justitia exigitur: sic et contraria acrior pena reis ex eo incentitur. Unde summopere curandum, si propassione aliqua titillamur, tollamus oculos mentis ab intuitu operis, ne forte levis suggestio transeat in delectationem et affectum cordis; ne rei ex passione deliberati animi pro facto damnemur. Quid putas, absentes quando simus, si seminam aut (quod scelestius est) aliud **C**aliquid ita corde aspicimus, ut, si facultas adasset, definitum habeamus intus, et personam quamlibet ad hoc meditatione revolvimus in conscientia: nunc quid non adulteratur corde, ubi talis versatur deliberatio, etiamsi desit **278** species coram istis exterioribus oculis, quæ visu concupiscatur? Imo tum adulteramus corde, cum illi aperiuntur oculi, quos propter pœnam peccati primis parentibus male aperitos in paradiſo legimus, et carnis incentiva eos afficiunt. Tunc sane in affectum libidinis laxantur frena concupiscentiarum; versatur species ante mentis oculos, ubi non voluntas, sed sola deest occasio peccandi. Quæ nimis intentio, non propassio, sed πάθος vocatur, quia mens male illecta transivit ad passionem consensus. Jure igitur ex Evangelio

talis deliberatio in omni molimine vitiorum, pro opere reputatur ante oculos interim judicis; quod ex hoc quisque censetur quod est vel quod corde gerit. Nam sola bona voluntas et prompta devotio mentis, cum deest agendi copia, quod pro charitatis affectu apud pium remuneratorem acceptabilis sit, nemo sane qui ambigat, nemo qui dubitet. Placet igitur quod in *terris pax hominibus bona voluntatis*, ab angelis, sicut et *Deo gloria in excelsis prædicatur*. Sic, sic plane e contrario, quorum voluntas depravatur, et illicitur fratris ira vel odio, seu concupiscentia incesti vel flagiti, luxu aut quibuslibet malitia affectionibus, et deliberatione vitiorum pascitur, iure reatus supplicium illis denuntiatur; quia non secundum quod quis non potuit, aut non licuit, sed secundum quod sicut et proposuit ex conscientia, aut accusatur aut defenditur in die cum judicaverit Deus occulta hominum. Sequitur :

Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Hæret hæc sententia superioribus, ubi ait : *Qui riderit mulierem ad concupiscendum.* Ex quo liquet, *oculum dextrum*, quidquid mentis delectatione interior concupiscitur, intelligi debere; quia profecto, cum ille interior ad concupiscendum aperitur, mox turbati motu libidinis acrius scandalizamur. Dexter vero ex meliori parte mentis non inconvenienter dicitur. Quia sicut præstantior pars corporis dextra vocata est : ita visus ille ab intus, quia præstantius videt, recte dexter est nuncupatus. Scandalizat autem, cum ad concupiscendum aperitur, et mens per varias et illicitas cogitationum formas a statu puritatis et justitiae captiva ducitur. Qui nimis oculus dexter dum ad concupiscentia illectus trahitur, et eruendus et projiciendus est a nobis, ne per eum noxia carpamus. Eruendus sane antequam 279 labatur in vitium, ne quod in nobis optimum est cito flectatur ad culpam. Quid igitur magis scandalizare potest quam nos revocat a proposito et removet de via justitiae? Ergo, nisi primum parentem hic oculus scandalizasset, nequaquam timore ac puro pressus a facie Dei, locatus in paradyso, se abscondisset. Quem si, priusquam petulantia eum sedaret, ab intuitu velti revocasset, nequaquam scandalum pateretur erroris. Et ideo projiciendus est illico talis aspectus, antequam mens labatur in vitium, non quia dexter est, sed quia scandalizat nos male concupiscendo, in lege mandatorum Dei quam bene positos. Alioquin quandiu in charitate defigitur, continuandus et servandus est in aspectu, quia pax multa diligentibus legem Dei adesse creditur, et nullum illis scandalum devenire poterit. Quod si nos scandalizare coepit ab illecebra delectationis, mox eruendus est visus cogitationum, ne forte videat mulierem ad concupiscendum. Abjiciendus est ergo, ne ad ea quæ carnis sunt exterior se diffundat, sed purgatus disciplinis cœlestibus, semper veluti cherubim circa aram in propitiatorium se referendo custodiat. De quo nimis visionis oculo in Canticis Ecclesiæ a sponso canitur : *Vn-*

nerasti cor meum, soror mea, vulnerasti cor meum in uno crine colli tui (Cant. iv, 9). Vulneravit enim cor sponsi in uno oculorum, charitatis gladio, quia nulla carnis petulantia maculata aliubi quam in idem propitiatorum respicere consueverat, cuius amore nimis perfusa etiam de se dicebat : *Vulnerata charitas ego sum.* Talis quippe oculus columbarum dicitur, quæ resident ad fenestras suas. Idecirco non scandalum, sed pacem ferens, nihil ad concupiscentium exterius attrahit, sed quæ salutis sunt munda omnia interior servantur. Igitur propter circumstantiam lectionis, quia hinc inde de muliere dicitur, medium duarum partium, ut sermo divinus continuatur, melius ad hunc sensum retulimus. Nam supra, qui viderit mulierem ad concupiscendum, moechum esse eum in corde denuntiat. Nunc iterum, priusquam deveniat, eumdem cordis oculum jubet erui et projicere, ne aspiciat quo male deceptus homo pereat. Et notandum : si ea quæ in nobis dextra sunt, scilicet oculus aut manus, nos interdum scandalizant, quanto magis ea quæ sinistra sunt? Quia si anima introrsus labitur, multo magis corpus, quod ad peccandum proclivius est. Et 280 ideo præstantior ille purgandus est oculus, et eruendus illicitus aspectus. Quoniam dum is sine scandalo pravae visionis in propitiatorum assiduus resertur, iste sinister et exterior, lege illius frenatus, ab omni labe vitiorum immunis quotidie custoditur. Verumtamen, et si ita dixerim, non præscribimus numerosorem sensuum explanationem. Potest enim in dextro oculo, vel in dextra manu, fratum et uxoris, ac liberorum seu carorum amicorum affinitas, vel quorumlibet propinquorum monstrari affectus; quia nihil minus eos quam oculos nostros diligimus. Solet enim ab his qui se vehementer diligere quemlibet volunt ostendere, ita dici : *Diligo eum ut oculos meos.* Et ideo fortassis ad augmentum dictionis exaggerandum positum est, si oculus tuus dexter aut manus dextra scandalizet te, quatenus ad contemplandam veram lucem impedimentum fiat, debeas illud abscondere, et quidquid præcipui amoris esse potest, ne tibi ob sistat, penitus detruncare. Cavendum igitur ne, duin volumus alios lucriferi, ipsi in æternum pereamus. Hinc sane et in Levitico de sacerdoce magno dicitur, cuius anima Dei cultui mancipata est, ne supra patrem aut matrem vel filios polluatur, id est ut nullius affectum sciat præter ejus cuius cultui dedicatur (Lev. xxi, 11). Verumtamen manus et oculus, quamvis unius corporis præcipuae partes sint, quia non eumdem actum habent, nunquam dixerim quod unum velint significare. Et ideo per oculum, manente illo quem supra prætuli sensum, potest intelligi quilibet magistrorum, quorum officium est prævidere mores ac vitam subditorum, aut forte amicorum aliquis, cuius concilio utaris ad considerandos actus tuos et cœlestia meditanda. Qui si profectio scandalizaverit te projiciendus est, ne malo illius exemplo pellectus pereas, vel errore depravatus in mortem ruas. Porro per manum,

aliqua locuples vitæ actualis vel prospera operatio **A** Juxta superiorem sensum : secundum hunc autem, quem subdidimus, forte quilibet strenuus adjutor inter vitæ negotia designatur, cuius juvaminee prosperis successibus etiam vita nostra in seculo queat pollere. Qui profecto dum coepit nobis obsistere, et scandalum esse in lege mandatorum Dei, melius est, illo præciso, absque illius adjutorio salvari, quam ut cum eo totum corpus nostrum pereat in gehenna. Potest autem per dextram manum, etiam et ipsa practica vita significari, **281** sub qua Martha satagens variis officiorum negotiis occupatur. Simili quoque modo et per oculum vita theorica exprimitur, quam saepe imbecilles non valentes ad purum contemplari, scandalizantur. Illi pro nimia vitæ desidia et torporis otio, illi vero, pro multipliæ sæculi frequentia, et plurimæ occupationis laetio. Quorumlibet igitur quisque oculo vel manu patiatur scandalum, melius est, si unam earum interdum non potest sectari vitam, alteram solummodo retinere, quam pro enormitate duarum infirmitatis scandalo deperire. Hinc summopere curandum ne aut ille qui non potest contemplativa frui, torpeat otio, actuali neglecta ; aut forte aliquis, dum occupatur practicis negotiorum studiis, arescat ab interna dulcedine, cum melius in contemplativa posset proficere. Jam quia dextrum jubenur oculum vel manum, si forte scandalizaverint nos, absindere seu a nobis projicere, nihil dubitandum de sinistris, ubi quidquid præstantius est in corpore, detruncatur. Quoi si ad litteram quisque velit accipere, licet de pietate descendat ejus affectus, non est audiendus ut membrorum abscissio prædicetur, sed ut improbitas morum, et pravitas actionum resecetur. Unde quidquid in oculo mentis interius de via injustitiae et probitate morum nos subvertere voluerit, illico eruatur a nobis, et quidquid contra operationem virtutum exterioris propulsaverit, etsi dextra manus vel oculus videatur, quasi scandalum nostræ salutis, a corpore societatis procul pellatur ; ne forte, quod absit ! morbo illius corruptis totum corpus pereat in gehenna.

*Dictum est autem : Quicunque dimiserit uxorem suam det illi libellum repudii. Ego autem dico vobis : Quicunque dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari, et qui dimissam duxerit, mœchatur. Hunc locum Dominus et Salvator noster paulo post plenius explanat, quod hoc Moyses propter duritiam cordis eorum jusserit, non discidium volens, sed auferens homicidii disciplinam. Quoniam multo lenius erat quamvis lugubrem evenire discordiam, quam per odium et infestationem uxoris fundi sanguinem. Hoc quippe non Dominus amator pacis præceperat, sed Moyses ex suo, propter pejus, ne fieret, concessit. Idcirco auctor dilectionis, et magister veritatis, restituit perfectioribus quod deerat, et abnegavit discidium infestationis, quod duricordibus, et non piis **282** ac mitibus datum fuerat. Nihil igitur hoc loco Christus, vel alibi dampsit legi, plura vero addidit. Unde lex cum au-*

*ctoritate libelli repudii libertatem dari jussisset, dum deliberatur ex ea ob recogitandam gratiam, et vitandi pejoris criminis culpam, indixit non dico voluntatem pacis; verum exose uxoris adulterium, dum dimissa mœchatur, ad virum contorsit. Qui dimiserit, inquit, uxorem suam, excepta causa fornicationis, ac si dicat : Quicunque fœdus nuptiarum pro alicujus rei negotio, vel pro fœditate morum aut corporum spreverit, et quod Deus conjunxit victimus injuriis separaverit, is cogit infirmorem se cum alio fornicari, et causa reatus ejus ipse efficitur, qui eam sua depulsione facit mœchari. Præsertim quia olim plures erant cause omittendi uxores; scilicet si leprosa, si sterilis, si odiosa, si fornicaria, etc. At vero Christus solummodo causa fornicationis deserendi licentiam dedit. Jure igitur, quia illo tantum vitio fides castitatis, et connubium nuptiarum prius rumpitur, idcirco non eam ille facit mœchari, sed ipsa reatus sui causa est, et dissolutio fœderis. Alias autem diligenda est et tenenda, ut justitia Christianorum potior commendetur, et charitas conjugii firmior usque ad mortem servetur. In quo nimis castitatis præcepto propter brevitatis compendium plurimæ hinc inde quæstiones emergunt : sed solum eas tangere decrevi, quas necessitas exposcit. Et quia si uxor fornicata sit, quid liceat viro satis expressum est, querendum ergo fuit e contrario, si vir fornicatus fuerit, quid agendum sit uxori. Unde Paulus dicit quod nullus eorum proprii corporis potestatem habeat (*I Cor. vii, 4*), et Dominus solum fornicationis causam excipiens, nou dixit cuius eorum, viri scilicet an feminæ. Propter quod duo termini lege una simul videntur adnecti, ne alter eorum faciat quod alteri non licet, etsi vir potestatem habeat super mulierem. Potestas autem ei ex eo datur, quia præstantior est in natura, et mulier de viro facta legitur, et non ex eo quod servus uxoris est, et ne querat solutionem, ei mandatur. Alioquin occurrit illud de Apostolo, *In quo enim alterum judicas, temetipsum condemnas, eadem enim agis que judicas* (*Rom. ii, 1*). Qua de causa quisquis fornicationis elogio vult deserere uxorem, debet et ipse a fornicatione immunis esse, quia nihil iniurians quam fornicationis causa uxorem abhincere, et ipsis ab eodem **283** vitio non custodire. Sequitur :*

*Et qui solutum a viro duxerit, mœchatur. Mœchatur aptem, quia secundum Apostolum, debet permanere innupta, aut forte viro suo reconciliari (*I Cor. vii, 11*). Ubi apparel quod nec vir qui eam dimiserit, dum illa advenit, potest alteram suscipere in coniugium, sicut Apostolus manifestat. Sed queritur ab aliquibus, utrum et illa mœchatur, que facit eum cum quo coierit, mœchari, quod satis hicc inde, aut ex Evangelio aut ex Apostolo, patet, licet illa a viro discesserit causa fornicationis, quod non liceat ei alio sociari viro, quanto magis si dimittatur a viro? Potest enim fieri ut aut illa discedat, aut vir eam nolente illa dimittat. Sed quid horum contingit, non licet aliquem eorum, dum quilibet advixerit,*

cupiam alteri copulari. Quia discidium quamvis A causa fornicationis qualibet ex parte fiat non tamen ex imperio, sed ex indulgentia juste conceditur. Unde, quia voluntas unius usum sibi interdixit, et realus alterius id coegit, haud dubium utrosque manere debere sine copula, nisi forte in invicem reconcilientur, quibus prius, si vellent, licuit non discedere. Et hoc sane quia non ex voto fuit, sed ex discidio. Idcirco aut simul redeant, aut simul se contineant; quatenus fornicatio ne plus valeat in causa, quam foedus nuptiarum. Ceterum, ubi utrumque vota convenient, quia Deus est in negotio, nec licet revocare connubium carnis, eo quod non homo, sed Deus coniunxit eos. Scriptum quippe est, *Quod Deus coniunxit, homo ne separet* (*Matt. ix, 6*). Homo igitur eos non separat, sed Deus melius sibi sociat, quos Christi charitas ad libertatem vitæ ex voto felicius invitat. Sed quia circum circa quamplurimæ, ut dixi, quæstiones ebulliunt, hæc de his simpliciter dicta sufficient, licet brevitas ea non sit passa præstruere, et Scripturarum testimonis omnia confirmari.

Itecum, inquit, audistis quia dictum est antiquis: Non pejerabis, reddes autem Domino Deo tuo juramentum tuum. Ecce hoc loco, sicut et ubique in istis cumulis justitiae redintegratur. Nam per quod quisque jurat, aut veneratur, aut diligit, aut timet; idcirco carnali populo jurare per Deum ex lege licitum erat. Et hoc quasi parvulis concessum erat, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne idolis eas offerrent, sic et jurare illis in Deum permissum erat; non quod recte hoc facerent sed quia melius erat Deo id exhibere quam **284** dæmonibus. At vero illi per elementa jurandi semper pessimam consuetudinem tenuere, sicut a prophetis quam saepè arguuntur. Jurabant namque per angelos, jurabant et per urbem Hierusalem ac per templum; creaturas quoque resque carnales obsequio et honore Dei venerabantur. Idcirco superstitionem contumacie veteris condemnat, et religionem jurandi per cœlum, vel terram, aut caput, ausert, quia in contumeliam Dei sacramenti venerationem refrebant. Porro Judæi alia ex lege agebant, alia ex traditione et superstitione Pharisæorum, alia falsitatis errore decepti. Quæ omnia Magister veritatis removens, ea quæ legi deerant adimplebat. Hinc quoque ait: *Ego autem deo vobis non jurare omnino per cœlum, et addidit, quia thronus Dei est.* Thronus utique Dei, et non Deus, quia creatura esse probatur. Porro in lege, *Reddis, inquit, juramentum tuum Domino Deo tuo.* Ita vero e contrario, aut cœlum plus aliquid suspicantes, aut forte si per eum jurarent, persuasum habebant non se juramento teneri. Propterea providus arbiter sic sententiam temperat, ut et cœlum Dei creatura credatur, et tamen quia secundum spiritalem intelligentiam thronus Dei est, se teneri juramento, quisque per eum juraverit, asseverat. Ita quoque et de terra sentiendum, per quam omnino jurare vetat, quia scabellum pedum ejus est. Non

A quod enormitate membrorum cœlum præsideat, et bunc vasti aeris spatium cruribus interclaudat, veluti Anthropomorphite suspicantur, quatenus scabellum terræ pedibus attingat: sed quia per terram sancta Dei Ecclesia figuratur, quæ nimis scabellum pedum: ejus jure dicitur, quia subdita Creatori, gressibus ejus prostrata, fideli devotione substernitur. Hinc quoque in psalmo: *Donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (*Psal. cix, 2*). Scabellum quippe inimici ponuntur dum reconciliati Deo ditioni ejus devoti inclinantur. Ipsa est enim terra viventium soliditate Christi super aquas fundata, quæ longe alio visionis sacramento, a Moyse et Aaron, Nadab quoque et Abiu, una cum septuaginta senioribus, sub pedibus Dei Israel, quasi opus saphirinum cernitur, et quasi cœlum cum serenum est. Nec mireris interea, si nunc terra, nunc scabellum pedum ejus, sancta Dei Ecclesia nominatur, interdum vero quasi cœlum, cum serenum est, sub pedibus ejus cernitur; quia una eademque res variis figurarum ænigmatibus, **285** ob meritorum efficienciam et significationem causarum luce clarissima reseratur. Qua de causa jurare per terram aliquem vetuit, qui scabellum pedum ejus, ac si cœlum cum serenum est, firmitate perpetua, sancta Dei scilicet Ecclesia solidatur. Unde, si quis terram aut cœlum vel Hierusalem illam magis aliquid existimat quam creaturam, errat. Si quis vero non se teneri juramento, quia creatura esse cernitur, cogitet quod in his omnibus præstantiora clauduntur et adumbrantur arcana. Quis enim ignorat quod Hierusalem illa terrena illius celestis imaginem gerat? Et ideo quisquis per eam jurat, jusjurandum ei debet cujus est civitas, nec alteri quam illi reddendum recte putatur. Sed ut simplicius loquar argumentati sunt se non teneri juramento, si per ea tantum ad littoram jurassent, quia dictum fuerat: *Reddis autem Domino Deo juramentum tuum.* Idcirco docet nihil tam vile in creaturis Dei, ut per hoc quisque perjurare debeat, quando, a sunnis usque ad insimilis quæque divina Providentia cuncta creata reguntur. Hinc quoque incipit a throno Dei, quod sublimius est, et pervenit usque ad capillum album vel nigrum, quod vilius est. Et insinuat nec per caput debere nos jurare, quamvis nihil magis ad nos pertinere videatur. Sed quomodo nostrum est, ubi potestatem faciendi vel commutandi colorem nigri aut albi non habeamus? Propterea ineffabiliter tenent omnia, et ubique presenti juramentum debetur veritatis. Unde quisque per caput jurat, illi utique debet jusjurandum, qui potestatem capitatis habet, et cujus figuram caput tenet. Nam caput nostrum Christus, caput vero Christi Dens: et ideo quisque per caput jurat, illi utique debet juramentum suum, cuius figura et potestas in eo manet. Verumtamen quia ista de superstitione vel errore Judæorum venerant, resecat noxia et superflua, compleat autem ad perfectionem, dum tollit jurandi occasionem, quæ desuerant. Sed tamen quia videtur Apostolus quam saepè jurasse, et

veritatis sacramenta inter Christianos pro satisfactione alterius, licet a malo sint, frequentius conceduntur, liquet quod Christus penitus jurare non prohibuit; sed propter occasionem perjurii, docuit quod perfectius est; et ostendit quidquid ulterius sit, esto liceat veritatis obtentu, quod a malo est, **286** dum quisque, pro dubietate alterius, ut fidem faciat a qui non credit, jurare cogitur. Hinc est quod Apostolus sc̄pe jurat, ut infirmis ad fidem persuadeat. Hinc est quod Ecclesia suos pro pacis fœdere fideique assensu frequenter jurare concedit. Sed Dominus docuit quod perfectius est, indulxit quod infirmitatis, resecavit quod superstitionis erat et noxiū. Quia profecto, sicut mentiri non potest qui non loquitur: sic perjurare omnino non valet, qui nunquam jurat. Idcirco nemo sicut bonum appetat iusjurandum, sed pro infirmitate alterius quæ a malo est, quia infirmitas mala est, utatur iuramento veritatis subsidio fretus, ut ei persuadeat quem jure necessaria fide viderit infirmari. Aliter autem.

Sermo vester, inquit, *sit: Est, est; Non, non.* Quia omnino evangelica veritas non recipit iuramentum, sed alterius infirmitas id cogit, dum quilibet simplicem non potest recipere veritatem. Verum quod omnis sermo fidelis recte pro jurejurando accepit, et ideo in illo semper esse debet in affirmando, *est, est*, in negando, *non, non*; sufficit enim dicere ore, est illud, quod in corde est; non est autem, in ore, illud, quod in corde non est. Quidquid vero extra hanc regulam secus est, certe aut ex mendacio est, aut ex infirmitate alterius, licet verum sit quod juratur. Et ideo non dicit, quidquid amplius est, malum est, sed temperat sententiam, et ait, a malo est. Quia si quidpiam plus minusve subterfuerit, a malo esse convincitur. Quapropter quod est in corde, sit et in ore; quod vero non est in corde, nequaquam sit, quia non debet esse in ore. Unde, si quis verum loqui curat, calamus linguae prius necesse est intus in veritate tingat, deindidem ex eadem veritate foras in ore verum proferat. Omne quippe verum a veritate verum est, et omne quod est eo habet esse, quia est ab eo quod est. Sic itaque omnis veritas a vero habet ut omnino veritas sit, et ideo non simpliciter, sed geminate dictum est, *Sit omnis sermo vester: Est, est; Non, non.* Neque enim vicissim ea confundere licet, ut sit in eo *est*, et *non*, quod Apostolus denegat, sed in ea quam corde gerimus essentia veritatis, est illud quod ore proferimus; veritas autem Deus est, et quisquis verum loquitur utique ex illo loquitur. Quia, sicut quidquid est, ab eo habet esse quod essentialiter est: ita ex illo, qui in nobis et in fide nostra Deus veritas est, debet ore proferri quod verum **287** est. Alioquin, etiamsi verum videatur, nisi ex illo habeat esse, utique non est. Esse quippe Deo substantialiter est: nobis quidem et rebus, ac negotiis universis accidentaliter. Idcirco,

A quodcumque nos sumus, quod in nobis vel ex nobis est, seu quodcumque circa nos est, ab eo constat esse, quod est. Sin autem ex eo non habuerit esse, utique non est. Propter quod mira dispositio rerum, omne quod non est, quia non habet esse ab eo quod est, non minus verum est, quia non est, quam quod est, et partitur esse ex eo quod est. Hinc igitur constat, quod in ore Christiani, non minus in negando, quam in asserendo semper veritas esse debet. Sed tamen talia quæ tam ardua sunt et difficultia, quia peccandi via satis lubrica est, nemo sine spiritu fortitudinis custodit; nemo nisi esuriat et sitiā justitiam, partes vite perfectiores, et consummatam regni cœlestis justitiam adimplebit.

Audistis, quia scriptum: Oculum pro oculo, dentem pro dente. Subaudiendum est reddit, ut ætas rudit vitæ, quasi justitiae initium præstruatur. Ceterum Christus justitiam perfectæ vitæ insinuans, addidit quod deerat. Unde patet sicut et in cæteris locis, quod ea quæ de lege sunt, inter prudentiam carnis, et consummatum Evangelii justitiam media sunt. Manent igitur hinc inde quasi duo termini, unus qui detrahit ad culpam, alter vero qui regni justitiam perfectius implet. Medietas porro horum legalem adhuc rudibus pandit disciplina. Non modicus quidem justitiae gradus est, plus lædenti, quam intulit, non rependere. Nam prudentia carnis quæ ab Apostolo mors dicitur (*Rom. viii, 6*), est ulcisci, insidiari, concupisci, quæ carnis sunt callide sectari, et cætera hujusmodi. Justitia vero legis segregat nos ab his, et initium perfectæ vitæ suos adhuc terrenos incipit erudire. Deinde Christi justitia, per quam regnum cœlorum digne queritur, docet omnino non resistere malo. Esset quippe justitia Evangelii major, si lædenti minus injuriarum quam percepiterat quisque juberet reddique nunc multum superexcilit cum jubet nec resistere malo. Unde justitia Pharisæorum plus aliquid habet a prudentia carnis; longe tamen inferius sita est a justitia regni; et ideo Christianis jure dicitur: *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabis in regnum cœlorum.* Sed hanc nemo digne, sine spiritu consilii, et gratia misericordiæ, consummabit. Sic enim **288** tolerandi sunt in spirito mansuetudinis, quasi phrenetici et sine mente homines, ut quandoque resplicant, et sint amici tolerantes qui erant prius persecutentes. Parum itaque est Christi discipulo in hac parte ad perfectiōnem justitiae, non solum ex lege lædeundi, non amplius quam acceperat reinfligere; verum etiam si minus aut nihil reddiderit, quod integritas hujus perfectionis est, juxta præceptum Domini, non resistere malo. Qua de causa statuamus duos justitiae terminos, ut medietates eorum secundum proportionem diligentius contemplemur. Nam initium justitiae est, non amplius, sed æque judicio, lædenti ex lege

* Hic interserendum illi, aut saltem subaudiendum; quam vocem et huic similes, solita ellipsi, illius statis auctores in hujusmodi phrasium structura omittunt.

pendere; perfectio vero, malo non resistere, sed patrum esse ad omnia patientissime toleranda. De cetero medietates horum multo minus quam passus sis, aut nihil reddere. Sed prior terminus, dentem pro dente, oculum pro oculo, aut certe damnum quo pondere pro damno exigere, quamvis infra fnes justitiae claudatur, prudentia tamen carnis passetur, et ex vicinitate illius, licet gradum justitiae teneat, offuscatur. Paratum vero esse ad omnia toleranda pro Christo, nec resistere malo, integritas vitæ, et consummata virtus justitiae prædicatur. Cæterum, medietas horum, quantum, multo minus exigere, hæret adhuc initio, et aliqua carnis prudentia frequenter exagitatur; tantum nihil mali reddere, hæret jam perfectioni, et si ex amore Christi est, spiritu mansuetudinis subsistit. Cum si adfuerit spiritus fortitudinis ad toleranda omnia, ut etiam cum adposset, malo non resistat, plena justitia in Christi patientia possidetur. Verum tamen considerandum est quod dicit: *Non resistere malo*. Nunquid vitia et peccata mala non sunt, contra quæ omni conatu mentis reluctamur pugnantes? Aut nunquid adversarius noster diabolus malus non est, cui, Apostolus ait, *resistite fortes in fide?* (II Petr. v. 9.) Hæc utique mala sunt, sed non de his malis dicit sermo divinus. Nempe alia sunt mala, que vulnerant animam, et quibus morte punimur æternam; alia sunt mala temporalia, quibus in præsentiarum affligimur, ut probemur; probati vero non confundimur, sed coronam exspectamns certaminis. His quippe temporalibus malis jubet non resisti, quoniam nobiscum per patientiam cooperantur in bonum. Peccati vero malum restat præcavere ac repellere, ne integratatem corrumpat anima, quia faventibus sibi cooperatur in mortem. **289** Unde si talia interius exteriusve nobis suggeruntur mala, resistenda sunt utique et vitanda: si vero hæc temporalia, licet a diabolo vel a quolibet inferantur homine, non resistenda sunt, sed patientissime toleranda. Quod satis Job verus athleta prænoscens confirmat exemplo; qui multis appulsus malis nec reluctatur, tentatus vero interius peccatum perperam non admisit. Quod ideo dixerim, ut diligens lector libertatem Scripturarum in loquendo advertat; quia non semper calumnias hæreticorum pertimescit, sed regulas catholicæ veritatis efficacia nostræ intelligendas derelinquit. Idcirco, non cui malo, sed absolute, nolite resistere malo, dixit. Veruntamen de quo diceret malo, continuo latius per partes explanat. Unde sequitur:

Si quis te percusserit in dextram maxillam, præbe illi et alteram. Per dextram quippe maxillam, non abs re conscientia nostra, quam secundum Deum habemus, significatur; in qua si quis nos percusserit culpando quod in nobis notissimum ac præcipuum est, offeramus ultronei totum corpus ad affigendum, priusquam, quod potissimum est, opprobria non ferentes, amittamus. His quippe tribus generibus injuriarum omne malum præsentis vitæ distinguitur. Quia omne quod patimur, aut in corpore nostro

A cruciatibus afflicimur, aut exterius damnis rerum affligimur, aut certe variis negotiorum operibus angariamur. Sed in his omnibus parati ad perferranda, patientesque esse debemus. Unde Propheta: *Paratum cor meum, Domine, paratum cor meum. Cantabo et psallam in gloria mea* (Psal. cxvii, 1). Paratus namque corde est ille qui et interius promptus est pati pro Christo, et exterius licet in angaria devotus est, si qua inferantur, patientissime tolerare. Idcirco propter has duas maxillas, sermo propheticus geminatur. Ac si dicat: Paratum est cor meum, Deus, omnia malignantium interius opprobria sustinere; paratum est etiam exterius, pro te, quæ me excruciare possunt, libenter sustinere. Qua de causa laetus cantabo ac psallam in gloria mea. In gloria, B in qua, mea, quia de conscientia bona securus, confundor in nullo quo patior. *Gloria nostra*, inquit, Apostolus, *hæc est testimonium conscientie nostræ* (II Cor. i, 12), quibus profecto verbis **290** liquet quod quoties in una earum Christianus flagellatur maxilla, semper paratus esse debet ut alteram devotus ad ferendum offerat. Unde signanter dictum est: *Si quis te percusserit in dextram maxillam, præbe illi et alteram.* Alteram ergo dixit, et non sinistram: quasi dicat, præbe illi et alteram dextram. Quia juxta hunc sensum justus totus est dexter, et sicut Aod ille in libro Judicum, utraque manu pro dextra utitur (Jud. iii, 15), dum exterior et interior virtus hominis in holocaustum Domino mactatur. Sic quippe rectius intelligitur quam ut, ad litteram, C sinistra facies, dum dextra percutitur, porrigatur. Alioquin Christus in passione, quod suos docuit discipulos, non implevit, qui percutienti se in maxillam, licet pati paratus esset, alteram non præbuit. Verum simili quoque modo nec Paulus, cum in facie cæderetur, adimplevit. Ait itaque principi sacerdotum: *Percutiet te Deus, paries dealbate* (Act. xxiii, 3). Si male locutus sum, perhibe testimonium; si autem bene, cur me cædis? (Joan. xviii, 23.) Quid putas, nunquid Christus contrarius est præceptis suis? Aut Paulus discipulus veritatis oblitus est quod ei iustum erat ex Evangelio? Non utique quia et Christus non solum alteram maxillam, verum omne corpus pro nobis clementer simul et animam in cruce obtulit. Et Paulus quod mori paratus esset pro Christo, postea passio probavit. Qua de causa Christus hoc docuit, quod ex operibus exhibuit, et non quod quisque delirus ex verbo Evangelii frivolum sibi finxit. Nihil enim prodest percutienti alteram maxillam preberi carnis, si non cum ea offeratur etiam devota maxilla mentis. Hoc quippe Christus docuit, cum ait: *Discite a me quia mitis sum et humiliis corde* (Matth. xi, 29). Quod autem ex se docuit qualis esse debeat humilitas, hic descripsit; descripsit enim virum evangelicum; et ideo quisquis in Evangelio militat, debet paratus esse pati, si necessitas incubuerit, pro Evangelio. Hinc quoque Jeremias ait: *Bonum est homini, cum portaverit jugum adolescentiæ suæ, dabit percutienti se maxillam, saturabitur oppro-*